
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 27 dicembre 2018

– 93 –

D.d.s. 19 dicembre 2018 - n. 19101
2014IT16RFOP012 - Bando Linea «Intraprendo» – Asse Prioritario 
III – Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
– Decadenza di n° 6 beneficiari dall’intervento finanziario 
concesso

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
INTERVENTI PER LE START UP,  

L’ARTIGIANATO E LE MICROIMPRESE
Visti:

 − il regolamento (UE) n  1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategi-
co Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il regolamento (CE) 
n  1083/2006 del Consiglio; 

 − il regolamento (UE) n  1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n  1080/2006;

 − il regolamento delegato  (UE) n  480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo  2014  che integra il regolamento  (UE) 
n  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione C(2014)8021, 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strut-
turali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vinco-
lo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

 − il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Euro-
pea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che prevede 
nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese;

 − il regolamento (UE) n  1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G U  dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24 dicembre  2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con particolare 
riferimento agli artt  1 (campo di applicazione), 2 (defini-
zioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impre-
sa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 
(controllo);

Richiamata la d g r  n   3251 del 6 marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»; 

Richiamate le d g r :
 − n   3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3 A 1 1  e approvazione dei relativi criteri applica-
tivi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo regionale 
presso Finlombarda s p a ;

 − n  5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30 000 000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15 000 000,00 e in 
modifica alla precedente d g r  n  3960/2015;

 − n  5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare la 
dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che passa da 
€ 15 000 000,00 a € 16 000 000,00;

Richiamati:

 − il d d u o  n  6320 del 4 luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda s p a  la somma di euro 13 500 000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»;

 − l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s p a  e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s p a , 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» non-
ché delle attività di supporto alla predisposizione di atti 
o documenti funzionali alla gestione operativa del fondo 
stesso;

 − il d d u o  n  6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

 − il d d u o  n  8929 del 15 settembre 2016 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

 − il d d s  n   218 del 13 gennaio  2017  «Sospensione dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO (d d u o  
n  6372 del 5 luglio 2016)»;

 − il d d s  n  11340 del 20 settembre 2017  «Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO», a far 
data 4 ottobre 2017;

Vista la PEC di Finlombarda s p a  prot  regionale n  19355 del 
10 dicembre  2018  con la quale viene proposto alla Struttura 
regionale competente la revoca dell’Intervento Finanziario con-
cesso ai beneficiari di cui all’Allegato 1, parte integrante e so-
stanziale del presente atto, in quanto gli stessi non hanno dato 
corso nei termini previsti dal bando (art  14 2) a produrre la do-
cumentazione necessaria alla stipula del contratto di Intervento 
Finanziario;

Dato atto che il bando al citato art  14 2 recita testualmente 
«i soggetti beneficiari sono tenuti a produrre la suddetta docu-
mentazione, pena la decadenza dall’Intervento Finanziario con-
cesso entro 90 giorni a partire dalla comunicazione del provve-
dimento di concessione dell’Intervento Finanziario»; 

Ritenuto di dichiarare la decadenza dagli interventi finanziari 
concessi e non erogati ai soggetti di cui al citato Allegato 1, per 
un totale di € 342 790,45;

Visti :
 − la legge n  57/2001 e il decreto ministeriale del Ministero 
dello Sviluppo Economico del 22 dicembre  2016, pub-
blicato in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre  2016, recante 
«Nuove modalità di trasmissione delle informazioni relative 
agli aiuti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’arti-
colo 14, comma 2, della legge 5 marzo 2001, n  57;

 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di con-
certo con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politi-
che Agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio  2017, 
n  115 che, ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge 
n  234/2012, adotta il Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12 ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che:
 − gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente pro tempore della Struttura Interventi 
per le Start Up, l’Artigianato e le Microimprese; 

 − ai fini dell’ottenimento del COVAR il sistema (RNA) ha rila-
sciato le visure previste dal regolamento stesso e che in da-
ta 18 dicembre 2018 è stato ottenuto il rilascio dei COVAR 
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 − si provvederà tempestivamente a convalidare la cancella-
zione dell’aiuto nel RNA nel rispetto delle summenzionate 
normative e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che:

•	l’art  20 del bando «Linea Intraprendo» individua come Re-
sponsabile del procedimento il Dirigente pro tempore della 
Struttura Agevolazioni alle Imprese ora Interventi per le Start 
Up, l’Artigianato e le Microimprese della Direzione Generale 
Sviluppo Economico;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze del-
la Struttura ora Interventi per le Start Up, l’Artigianato e le Mi-



Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 27 dicembre 2018

– 94 – Bollettino Ufficiale

croimprese di cui alla D G R  n  294 del 28 giugno 2018 «IV 
provvedimento organizzativo 2018»;

Richiamati:
 − la d g r  n  XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

 − la d g r  n  XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Genera-
le della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo 
Mora;

 − la d g r  n  XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimen-
to organizzativo 2018», con cui, tra l’altro con decorrenza 
01 dicembre 2018, è stata nominata Rosa Castriotta quale 
Dirigente ad interim della Struttura Interventi per le Start Up, 
l’Artigianato e le Microimprese;

VISTO
 − il decreto n  11203 del 31 luglio 2018, con il quale l’Autorità 
di Gestione nomina il dirigente pro-tempore della Unità Or-
ganizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’In-
novazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III 
per l’Azione III 3 a 1 1  «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
del POR FESR 2014-2020;

 − il decreto n  18168 del 5 dicembre 2018 con il quale è sta-
to nominato il RUP del bando;

Vista la l r  n  34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure del-
la programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regio-
ne» e il r r  n  1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità della 
Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;

Vista la l r  n  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1  Di prendere atto, a valere sul bando «Linea Intraprendo» 

ASSE PRIORITARIO III - AZIONE III 3 A 1 1  «INTERVENTI DI SUPPORTO 
ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE», della proposta di decadenza, 
agli atti dell’Ufficio, trasmessa in data 10 dicembre 2018 dall’en-
te gestore Finlombarda S p A  e di dichiarare conseguentemen-
te la decadenza dagli interventi finanziari concessi e non ero-
gati dei soggetti di cui al citato Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

2  di procedere all’annullamento degli impegni decretati a 
favore dei soggetti di cui al citato Allegato 1, per un importo € 
34 279,04 relativi alla quota di contributo a fondo perduto, a va-
lere sul bilancio regionale;

3  di modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

C
a

p
ito

lo

A
n

n
o

 
Im

p
e

g
n

o

N
. 

Im
p

e
g

n
o

Su
b

M
o

d
ifi

c
a

 
A

N
N

O
 2

01
8

M
o

d
ifi

c
a

 
A

N
N

O
 2

01
9

M
o

d
ifi

c
a

 
A

N
N

O
 2

02
0

14 01 203 10839 2018 7959 0 0,00 -3 100,50 0,00

14 01 203 10855 2018 7960 0 0,00 -2 170,35 0,00

14 01 203 10873 2018 7961 0 0,00 -930,15 0,00

14 01 203 10839 2018 8176 0 0,00 -2 550,00 0,00

14 01 203 10855 2018 8178 0 0,00 -1 785,00 0,00

14 01 203 10873 2018 8180 0 0,00 -765,00 0,00

14 01 203 10839 2018 8182 0 0,00 -2 785,67 0,00

14 01 203 10855 2018 8183 0 0,00 -1 949,97 0,00

14 01 203 10873 2018 8184 0 0,00 -835,70 0,00

14 01 203 10839 2018 6523 0 0,00 -3 250,00 0,00

14 01 203 10855 2018 6526 0 0,00 -2 275,00 0,00

14 01 203 10873 2018 6527 0 0,00 -975,00 0,00

14 01 203 10839 2018 17191 0 -2 453,35 0,00 0,00

14 01 203 10855 2018 17193 0 -1 717,35 0,00 0,00

14 01 203 10873 2018 17195 0 -736,00 0,00 0,00

14 01 203 10839 2018 6576 0 0,00 -3 000,00 0,00

14 01 203 10855 2018 6577 0 0,00 -2 100,00 0,00

14 01 203 10873 2018 6578 0 0,00 -900,00 0,00

4  di attestare che sono state espletate le attività (COVAR) 
previste dal RNA;

5  di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati al citato 
Allegato 1 e al soggetto Gestore del Fondo «INTRAPRENDO», Fin-

lombarda s p a  e Lombardia Informatica s p a  per gli adempi-
menti di competenza; 

6  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 
27 del d lgs  n  33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei de-
creti n  11840 e 11841 del 8 agosto 2018, n  12093 del 20 ago-
sto 2018, n  5283 del 13 aprile 2018, n  7929 del 30 giugno 2017, 
n  8236 del 6 giugno 2018 (così come riportati nell’Allegato 1) 
e che si provvede a modificarla mediante la pubblicazione del 
presente atto;

7  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www ue regione 
lombardia it) 

Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 95 –

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 27 dicembre 2018

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE MPMI DECRETO DI CONCESSIONE 
DELL'INTERVENTO FINANZIARIO

Protocollo data comunicazione 
inviata

P.IVA / C.F. TITOLO PROGETTO

RNA COD. COR RNA COD. COVAR
INVESTIMENTO 
AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
CONCESSO DA 
REVOCARE

INTERVENTO FINANZIARIO 
QUOTA A RIMBORSO DA 
REVOCARE 
(FINANZIAMENTO)

INTERVENTO 
FINANZIARIO: 
QUOTA FONDO 
PERDUTO DA 
REVOCARE PEC Finlombarda Spa

1 761384 PALUMBO VERONICA 11840 DEL 08/08/2018 n. 14767 del 09/08/2018
10183530962
PLMVNC89H45L319V

eat2mandy di Palumbo Veronica
581997 118787  €            95.401,00  €            62.010,00  €                            55.809,00  €                  6.201,00 

2 765813 SIMA ENERGIE RINNOVABILI SRL 11841 DEL 08/08/2018 n. 14775 del 09/08/2018 10184000965 Start up e sviluppo aziendale 581567 118788  €            85.100,00  €            51.000,00  €                            45.900,00  €                  5.100,00 
3 760858 IDA SRL 12093 DEL 20/08/2018 n. 14913 del 21/08/2018 09694010969 Influencer Marketing Platform 585271 118789  €            85.713,00  €            55.713,45  €                            50.142,11  €                  5.571,34 
4 691193 L'ARTIGIANO SRL 5283 DEL 13/04/2018 n. 9090 del 24/04/2018 01550620296 L'Artigiano sbarca a Mantova 312592 118791  €          110.000,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                  6.500,00 
5 231951 ZIVARELLO SONIA MARGHERITA 7929 DEL 30/06/2017 n. 19371 del 13/07/2017 09665520962 Bolle di pulito lavanderia selfservice 58908 118792  €            75.488,00  €            49.067,00  €                            44.160,30  €                  4.906,70 
6 628609 LOCATELLI DANIKA 8236 DEL 06/06/2018 n. 12072 del 11/06/2018 04257170169 DK marketing avanzato 490073 118793  €          103.000,00  €            60.000,00  €                            54.000,00  €                  6.000,00 

 €          554.702,00  €          342.790,45  €                         308.511,41  €                34.279,04 

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" -  DECADENZA  DALL'INTERVENTO FINANZIARIO CONCESSO (mancato rispetto dei  i termini previsti al punto 14.2  per la stipula del contratto di intervento finanziario del bando)
Allegato 1

prot. 19355 DEL 10/12/2018


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 19 dicembre 2018 - n. 19164
	2014IT16RFOP012. Concessione agevolazioni bando Al Via - Agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti aziendali (d.d.u.o. 6439 del 31 maggio 2017) POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e med
	D.d.s. 19 dicembre 2018 - n. 19101
	2014IT16RFOP012 - Bando Linea «Intraprendo» – Asse Prioritario III – Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza





